中共达州市委组织部
达市组函〔2023〕79号

中共达州市委组织部

关于市五届人大四次会议第431号建议

办理情况（A）的函
唐小军代表：

你在市五届人大四次会议上提出的《关于推动村组干部年轻化的建议》（第431号建议）收悉。现将办理情况函告如下：

提高基本待遇

村党组织书记年基本报酬按照全市上年度农村居民人均可支配收入2倍标准核定，每3年动态调整一次，村党组织书记、主任“一肩挑”基本报酬不低于3212元/月，最高达到3980元/月，村主任不低于1927元/月，最高达到2985元/月，其他常职干部不低于1713元/月。村常职干部养老保险按照年基本报酬的10%给予补助，基本医疗保险财政全额补助。村干部绩效报酬按照不低于1万元/年·村的标准预算，每年底根据履职情况进行差异化分配。
提升干部能力

组织全市1622个村党组织书记和村委会主任全覆盖参加全国视频培训，通过“千名学子定制培养”“千名书记专业提能”“千名干部学历提升”计划，136名大学生到村任职，871名村干部取得大专及以上学历，有效改善村干部队伍年龄学历结构。
强化人才培育

大力实施“优秀农民工回引培养工程”，注重从本土挖掘一批政治素质高、工作意愿强的优秀年轻人才纳入后备力量，充实进村“两委”班子，推广“导师帮带制”经验，组织农村工作经验丰富的“老干部”“老支书”结对帮带新任村干部，帮助对标提升。聚焦乡村规划师、田秀才、经理人、农民工、农场主、农机手、新乡贤等群体开展“乡村人才回引工程”，建设一支既能带头致富又能带领致富的农村发展引路人、产业带头人和政策明白人队伍。
畅通成长渠道

任村党组织书记连续满6年及以上，或任村委会主任、村党组织书记连续满9年及以上且现在村党组织书记岗位工作满3年及以上，受到县级及以上党委政府或组织人事部门综合类表彰（表扬）3次以上，且符合其他相关条件的，可按程序考核招聘为乡镇事业单位工作人员。近年来，先后开展“三类人员”“五方面人员”选拔，面向村党组织书记选拔乡镇领导干部。目前，已有65名村党组织书记通过定向招考（录）进入机关事业单位工作。

最后，再次感谢你对农村干部队伍建设工作的大力支持！
                          中共达州市委组织部

                            2023年8月24日

（联系人：组织二科卿松  0818-3090660  18281876689）
抄送：市人大常委会人代工委，市人大农委，市政府督查室，市财政局。
- 1 -
- 2 -
- 1 -